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1. 2018년 총예산규모

(단위 : 백만원)

총규모 는 2018년도 일반회계 및 특별회계 기정예산 725,909백만원

보다 74,719백만원이 증액된 800,628백만원으로 10.29%가 증가하고

일반회계 는 708,749백만원으로 2018년도 기정예산 643,199백만원

보다 65,750백만원을 증액 10.22%가 증가하였으며

특별회계 는 91,679백만원으로 2018년도 기정예산 82,710백만원

보다 8,969백만원이 증액되어 10.84%가 증가됨

회 계 별 제2회
추경예산안

기정예산액 증 감
(제2회추경)

증감률(%)

합 계 800,628 725,909 74,719 10.29

일 반 회 계 708,949 643,199 65,750 10.22

특별
회계

소 계 91,679 82,710 8,969 10.84

공 기 업
특별회계 76,721 64,632 12,089 18.70

기 타
특별회계 14,958 18,078 △3,120 △17.25
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2. 일 반 회 계

 가. 세 입                                                        (단위:백만원)

구 분
제2회

추경예산액
기정예산액

증 감

(제2회추경)
구성비

%

구성비

%

증감률

%

총   계 708,949 100 643,199 100 65,750 10.22

자
체
재
원

소 계 70,562 9.95 68,752 10.69 1,810 2.63

지 방 세 49,246 6.95 49,246 7.66 0 0

세

외

수

입

소 계 21,316 3.01 19,506 3.03 1,810 9.28

경 상 적
세외수입 11,592 1.64 10,229 1.59 1.363 13.32

임 시 적
세외수입 9,724 1.37 9.277 1.44 447 4.82

의

존

재

원

소 계 589,079 83.09 556,156 86.47 32,923 5.92

지방교부세 333,899 47.10 311,987 48.51 21,912 7.02

조정교부금 26,000 3.67 23,000 3.58 3,000 13.04

보
조
금

소 계 229,180 32.33 221,169 34.39 8,011 3.62

국고보조금 178,327 25.15 176,020 27.27 2,307 1.31

도비보조금 50,853 7.17 45,149 7.02 5,704 12.63

지방채 - - - - - -

보전수입 등
및내부거래 49,308 6.96 18,291 2.84 31,017 169.57

 ○ 2018년 제2회 추경 일반회계 예산규모는 기정예산대비 10.22%가 증가하였고,

자체재원은 2.63%, 의존재원은 5.92%가 증가하였음.

 ⇒ 일반회계 총 예산액 중 자체 재원은 9.95%를 차지하고 의존재원은 90.05%를 

      차지함으로써 아직도 자체재원이 차지하고 있는 비율이 적어 예산의

     탄력성 확보에 어려움이 예견됨. 
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나. 세 출

□ 기능별 분석                           (단위 : 백만원)

구 분
제2회

추경예산액
기정예산액

증 감

(제2회추경)
구성비

%

구성비

%

증감률

%

계 708,949 0 643,199 0 65,750 10.22

일반공공행정 55,744 7.86 45,380 7.06 10,364 22.84

공공질서 및 안전 1,804 0.25 1,650 0.26 154 9.36

교 육 9,440 1.33 8,611 1.34 829 9.63

문화 및 관광 24,589 3.47 21,648 3.37 2,941 13.58

환 경 보 호 45,238 6.38 42,606 6.62 2,632 6.18

사 회 복 지 181,526 25.60 177,599 27.61 3,927 2.21

보 건 20,871 2.94 19,844 3.09 1,027 5.17

농림해양수산 113,599 16.02 100,893 15.69 12,706 12.59

산업․중소기업 6,327 0.89 5,209 0.81 1,118 21.46

수 송 및 교 통 51,047 7.20 36,640 5.70 14,407 39.32

국토 및 지역개발 98,449 13.89 83,363 12.96 15,086 18.10

예 비 비 3,940 0.56 6,859 1.07 △2,919 △42.55

기 타 96,375 13.59 92,897 14.44 3,478 3.74

○ 2018도 제2회 추경예산안(일반회계)을 기능별로 분석하면 사회복지비

25.60%, 농림해양수산 16.02%, 국토및지역개발 13.89%, 기타 13.59%,

순으로 구성되고, 특히 사회복지 분야가 큰 비중을 차지하고 있으며,

○ 수송 및 교통, 일반공공행정, 산업·중소기업, 국토및지역개발 순으로

증가하였으며, 예비비 42.55% 감소하였음.
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□ 성질별분석                                    (단위:백만원)

과 목
제2회

추경예산액
기정예산액

증 감

(제2회추경)
구성비

%

구성비

%

증감률

%

합 계 708,949 100 643,199 100 65,750 10.22

인 건 비 89,931 12.69 88,503 13.76 1,428 1.61%

물 건 비 41,782 5.89 37,232 5.79 4,550 12.22%

경 상 이 전 298,909 42.16 292,527 45.48 6,382 2.18%

자 본 지 출 240,910 33.98 195,084 30.33 45,826 23.49%

내 부 거 래 27,289 3.85 22,789 3.54 4,500 19.75%

예비비및기타 10,128 1.43 7,064 1.10 3,064 43.37%

 ○ 2018년도 제2회 추경예산안(일반회계)을 성질별로 보면 자본지출,

내부거래, 물건비 순으로 증가하였으며, 예비비 및 기타는 감소하였

음.
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3. 특별회계
(단위:백만원)

○ 우리시 특별회계는 14개분야로서, 2018년도 제2회 추경예산안은

기정예산액 82,710백만원 보다 8,969백만원(10.84%)이 증가된

91,679백만원임.

특별회계별

제2회
추경예산액 기정예산액 증 감

예산안 구성비
(%)

예산액 구성비
(%)

(제1회추경) 증감률
(%)

총 계(14개) 91,679 100 82,710 100 8,969 10.84

공

기

업

소 계(2개) 76,721 9.58 64,632 8.90 12,089 18.70

상 수 도 사 업 34,284 4.28 27,748 3.82 6,536 23.55

하 수 도 사 업 42,437 5.30 36,884 5.08 5,553 5.06

기

타

특

별

회

계

소 계(12개) 14,958 1.87 18,078 2.49 △3,120 17.26

새 마 을 주 민
소득지원기금　 452 0.06 431 0.06 21 4.92

의 료 급 여 2,616 0.33 2,458 0.34 158 6.42

국민기초생활수급
자생활안정기금 828 0.10 771 0.11 57 7.38

수 질 개 선 1,173 0.15 2,600 0.36 △1,427 △54.88

농 공 단 지 1,000 0.12 8,849 1.22 △7,849 △88.70

논산시일반산업
단지조성사업 14 0.00 14 0.00 0 0.80

기반시설부담금 152 0.02 152 0.02 0 0.00

장기미집행도시계획
시설대지보상 3,376 0.42 1,501 0.21 1,875 124.89

주택자금융자
기 금

29 0.00 29 0.00 0 0.58

주 택 사 업 860 0.11 735 0.10 125 16.98

주 차 장 관 리 4,025 0.50 388 0.05 3,637 937.73

토 지 관 리 433 0.05 150 0.02 283 187.71
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▶ 증가된 특별회계는

․ 상수도사업 특별회계 : 6,536백만원(23.55%)

 ▶ 감소된 특별회계는

․ 수질개선사업 특별회계 : △1,427백만원

․ 농공단지 특별회계 : △7,849백만 원
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4. 산업건설위원회 소관 예산

가. 예산규모

(단위:백만원)

❍산업건설위원회 소관 2018년도 총규모는 기정예산 3,561억 8천 2백만원보다
542억 9천8백만원이증액된 4,104억 8천만원으로 15.24% 증가하였고.

❍일반회계는기정예산 2,772억 8천 2백만원보다 458억 4천 7백만원이증액된 3,231
억 3천 1백만 원으로 16.53% 증가하였으며,

❍특별회계는 기정예산 788억 9천 8백만 원보다 84억 5천 1백만원이

증액된 873억 4천 9백만 원으로 10.71% 증가하였음.

회 계 별 제2회
추경예산안

기정예산 증 감
(2회추경안)

비 율
(%)

합 계 410,480  356,182 54,298 15.24

일반회계 323,131 277,284 45,847 16.53

특별회계 87,349 78,898 8,451 10.71
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나. 조직별 예산규모

   1) 일반회계
                                                                    (단위 : 천원)

구 분
제2회

추경예산액
기정예산액 비교증감액 증감률　

계 323,130,395 277,283,771 45,846,624 16.53%

환 경 과 21,261,331 18,679,337 2,581,994 13.82%

원 스 톱 허 가 과 288,787 264,670 24,117 9.11%

사 회 적 경 제 과 12,693,425 12,009,637 683,788 5.69%

농 정 과 57,778,597 53,886,392 3,892,205 7.22%

축 산 자 원 과 13,345,692 10,962,781 2,382,911 21.74%

산 림 공 원 과 19,879,602 17,263,804 2,615,798 15.15%

안 전 총 괄 과 6,394,376 5,922,360 472,016 7.97%

희망마을건설과 56,339,095 42,265,118 14,073,977 33.30%

도 시 재 생 과 26,552,013 20,930,071 5,621,942 26.86%

도 로 교 통 과 40,320,869 29,722,638 10,598,231 35.66%

맑 은 물 과 21,339,992 21,326,780 13,212 0.06%

국 방 협 력 과 125,740 126,740 △1,000 △0.79%

미 래 사 업 과 32,700,021 30,293,108 2,406,913 7.95%

농 업 기 술 센 터 14,110,855 13,630,335 480,520 3.53%
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 2) 특별회계

                                                               (단위 : 천원)

구 분
제2회

추경예산액
기정예산액 비교증감액 증감률　

계 87,349,102 78,898,269 8,450,833 10.71%

공

기

업

상 수 도 사 업 34,284,220 27,748,383 6,535,837 23.55%

하 수 도 사 업 42,436,465 36,883,109 5,553,356 15.06%

기

타

수 질 개 선 1,173,183 2,599,933 △1,426,750 △54.88%

농 공 단 지 1,000,000 8,848,573 △7,848,573 △88.70%

논산시일반산업

단지조성사업
14,072 13,960 112 0.80%

기반시설부담금 151,889 151,884 5 0.00%

장기미집행도시계

획시설대지보상
3,375,417 1,500,952 1,874,465 124.89%

주택자금융자기금 28,671 28,507 164 0.58%

주 택 사 업 859,847 735,068 124,779 16.98%

주 차 장 관 리 4,025,338 387,900 3,637,438 937.73%



- 11 -

다. 일반회계 주요 예산

❍환경과는 기정예산의 13.8%인 25억 8천 2백만원 증액으로

- 노성항공학교 헬기소음 측정 대행수수료 등 30백만원

- 피해방지단 출동 및 포획포상금 △50백만원

- 노후경유차 조기폐차사업 323백만원

- 전기자동차구매 보조사업(민간용) 500백만원

- 논산시기후변화적응대책세부시행계획수립연구용역 60백만원

- 방치폐기처리비등 50백만원

- 생활폐기물소각시설변경협약검토용역 △50백만원

- 생활폐기물 소각처리비 557백만원

- 가축분뇨공공처리시설 위탁비 378백만원

- 분뇨처리시설 위탁비 123백만원

- 소각시설 기술진단 수수료 115백만원

- 소각대상 폐스티로폼 감용기 설치 △150백만원

- 분뇨처리시설확충 343백만원

- 벌곡면 도산리 공중화장실 설치 50백만원

- 도랑살리기 운동 지원 50백만원

❍사회적경제과는 기정예산의 5.7%인 6억 8천 4백만원 증액으로

- 이병가족쉼터시설물보수공사 40백만원

- 강경대흥시장주차환경개선사업 90백만원

- 연무안심시장 4050 창업지원 95백만원

- 연무안심시장 특성화시장육성 100백만원

- 전통시장화재알림시설설치사업 378백만원
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- 사회적경제청년도제육성사업 50백만원

- 주택지원사업 △45백만원

- 미니태양광지원사업 △62백만원

- 청년일자리 참여자 인건비(성립전) 160백만원

- 인부임 및 사회보험료 등 123백만원

- 기업이전보조금(입지, 투자보조금등) △1,000백만원

- 가야곡2농공단지 진입로회전교차로 설치공사 500백만원

❍농정과는 기정예산의 7.2%인 38억 9천 2백만원 증액으로

- 농업·농촌 및 식품산업 발전계획 수립 연구용역 70백만원

- 여성농업인 맞춤형 복지지원 68백만원

- 농촌마을 공동급식시설 지원사업 50백만원

- 전통주 및 전통 ·발효식품육성 120백만원

- 다육식물 스마트팜 조성 사업 78백만원

- 농식품 제조·가공산업 지원 80백만원

- 토양개량제 지원사업(규산) △187백만원

- 토양개량제 지원사업(석회) △101백만원

- 농작물 재해 보험료 지원 1,218백만원

- 양곡 보관창고 지원 △53백만원

- 소규모 도정공장 리모델링 지원 59백만원

- 농촌인력농작업 지원단 육성운영 사업 42백만원

- 논산계룡농협 DSC 시설확충지원 100백만원

- 농산물수출증대사업(3농혁신 특화사업) 144백만원

- 로컬푸드 농산물 농약 안전성 검사비 △30백만원
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- 수출농산물포장재지원 24백만원

- 원예농가 영농지원사업 500백만원

- 고추비가림재배시설 250백만원

- 2017년 유기질비료 지원(국고보조반환금) 336백만원

- 2017년 시설원예품질개선사업 (시설원예현대화)(국고보조반환금) 206백만원

❍축산자원과는 기정예산의 21.7%인 23억 8천 3백만원 증액으로

   

- 양봉농가 사료(설탕) 지원 100백만원

- 축사시설현대화사업(폭염관련)(성립전) 90백만원

- 청보리등 사일 리지 제조비 지원 140백만원

- 우수종돈 농가보급 지원 30백만원

- 축산분야 ICT융복합 확산사업 30백만원

- 폭염 피해예방 시설·장비 지원(성립전) 218백만원

- 액비유통센터지원 160백만원

- 가축전염병 살처분 보상금 지원 50백만원

- 통제초소 등 운영비 38백만원

- 구제역긴급백신 지원사업 209백만원

- 구제역, AI 관리기간해제매몰지사후관리지원사업 200백만원

- 내수면 수산종묘 매입방류 36백만원

- 내수면어업 냉동시설 지원 36백만원

- 학교 우유급식 지원 72백만원

- 2017년 구제역 예방백신 지원 국비 집행잔액 333백만원

- 2016년 광역축산악취사업 국비 집행 잔액 129백만원

   

    



- 14 -

❍산림공원과는 기정예산의 15.2%인 26억 1천 6백만원 증액으로

- 생활권 위험목 제거사업 30백만원

- 보호수 외과수술 및 주변정리사업 30백만원

- 산림휴양서비스 제공 및 대둔산 개발 93백만원

- 휴양림 시설물 보완사업 50백만원

- 2호 소공원 토지보상비 220백만원

- 황산공원,북옥공원,젓갈테마공원, 채운산시설유지·관리비 100백만원

- 도시공원 토지보상비 100백만원

- 연무공원 조성사업 150백만원

- 도시공원 조성사업 1,000백만원

- 가로수 정비사업 70백만원

- 임산물 생산·유통기반조성(반환금) 168백만원

❍안전총괄과는 기정예산의 8.0%인 4억 7천 2백만원 증액으로

- 재해시설 위험물 유지보수 55백만원

- 폭염예방 홍보물 제작(성립전) 55백만원

- CCTV전용회선 등 공공요금(부족분) 50백만원

- 어린이보호구역 및 공원 CCTV 노후교체 설치공사 150백만원

- 차량번호인식 CCTV노후교체 설치공사 78백만원

❍희망마을건설과는 기정예산의 33.3%인 140억 7천 4백만원 증액으로
- 농업기반시설 유지관리사업 200백만원

- 농업기반시설 개보수사업 200백만원

- 농업기반시설유지관리사업 (한국농어촌공사논산지사) 400백만원

- 농로 기반시설 확충(30건) 649백만원
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- 용·배수로 기반시설 확충(114건) 2,995백만원

편안한 물길 조성사업(4건) 230백만원

- 한발재해대책사업 500백만원

- 펀(Fun)한 마을, 편(Easy)공동체 만들기 △30백만원

- 성동면 농촌 중심지활성화사업(자체시행) 290백만원

- 산양2리 주민편의시설 설치 등 50백만원

- 주민숙원사업추진(공사 60건) 1,347백만원

- 2018년제2회추경, 2019년주민숙원사업실시설계용역 220백만원

- 소규모시설 유지관리 500백만원

- 하천 및 소하천 유지관리 사업 511백만원

- 물순환형 수변 도시 조성사업 3,334백만원

- 대흥천 생태하천복원사업 △700백만원

- 중교천(대교동) 쌈지주차장 조성사업 △300백만원

- 중교천 전기공사 1,500백만원

- 중교천(대교동) 쌈지주차장 조성사업(보조) 2,000백만원

❍도시재생과는 기정예산의 26.9%인 56억 2천 2백만원 증액으로

- 대교 커뮤니티센터 실내공사 200백만원

- 대교 커뮤니티센터 물품구입 100백만원

- 환경정비사업(쌈지공원,빈집철거등) 240백만원

- 소규모 도시재생사업 (빈집철거,토지매입 등) 300백만원

- 빈집정보 체계 구축 용역 140백만원

- 살고싶은 도시만들기 사업 △710백만원

- 도시계획시설 단계별 집행계획 수립용역 60백만원

- 기초생활보장 주거급여 43백만원

- 농촌빈집정비사업 100백만원
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- 대교새뜰마을사업 150백만원

- 대교새뜰마을사업(도시가스, 집수리지원) △140백만원

- 강경대흥리도시계획도로(소3-14호)개설공사 50백만원

- 도시계획도로편입미불용지보상 200백만원

- 자전거거치대설치 40백만원

- 연무 동산리 도시계획도로 (소2-6호) 개설공사 500백만원

- 취암동 도시계획도로(소2-117호) 개설공사 600백만원

- 도시계획도로사업 간접보상비 보상 및 건물 철거 150백만원

- 연무 마산리 도시계획도로 (중1-1호) 개설공사 300백만원

- 취암동 도시계획도로(소3-5호) 개설공사 1,100백만원

- 은진면 연서리 도시계획도로 개설(도시계획도로소로 2-156호) 350백만원

- 장기미집행도시계획시설설계용역 500백만원

- 장기미집행도시계획시설보상등 1,000백만원

❍도로교통과는 기정예산의 35.7%인 105억 9천 8백만원 증액으로

- 노성리도 207호확포장사업(2차) 903백만원

- 양촌리도 212호확포공사실시설계용역 50백만원

- 시도 5호 확포장공사 350백만원

- 연산면도 2104호확포장 50백만원

- 연산리도 211호 확포장 700백만원

- 광석면도 101호 확포장공사 252백만원

- 연산리도 205호(송산~사포) 확포장 200백만원

- 시도13호 도로 확포장 공사 실시설계용역 100백만원

- 도로시설물 유지ㆍ보수 재료비 80백만원

- 도로시설물 유지ㆍ보수 1,000백만원
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- 덕지교 보수보강(중장기) 및 내진성능개선 사업 450백만원

- 시도6호(성동면) 인도개설보상금 150백만원

- 노인보호구역개선사업 △90백만원

- 주차장 사용 임대료 150백만원

- 지산1노외주차장 조성 150백만원

- 주차장 노면 보수(사리부설 등) 401백만원

- 버스승강장 설치사업 100백만원

- 버스정보안내시스템(BIS) 단말기 구축사업 1,000백만원

- 시내버스 재정 지원 57백만원

- 택시운전자 제복지원 △89백만원

- 시내버스 비수익노선 손실 지원 920백만원

- 대전-벌곡 시내버스 운행손실 보조금 △150백만원

- 시내버스 비수익노선 손실 지원 920백만원

- 동고동락 100세 택시 보상 278백만원

- 이동식 단속카메라 부스설치 60백만원

- 공영주차장 조성사업 3,500백만원

 

❍원스톱허가과는 기정예산의 9.1%인 2천 4백만원 증액으로

- 건축사 현장조사 및 검사 업무대행수수료 20백만원

❍맑은물과는 기정예산의 0.1%인 1천 3백만원 증액으로

- 물복지 취약계층 정수기 보급 13백만원

❍국방협력과는 기정예산의 0.8%인 1백만원 감액으로
- 기간교통망 관련 업무 추진 △1백만원
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❍미래사업과는 기정예산의 8.0%인 24억 6백만원 증액으로

- 서부내륙권 광역관광개발 및 연무 관광자원 활성화사업 등 100백만원

- 논산선샤인랜드(선샤인스튜디오) 개장행사 60백만원

- 논산선샤인랜드 주차장 조성 등 500백만원

- 탑정호 수변 관광기반시설 조성 및 정비 1,500백만원

- 탑정호 수변산책로 조성사업 450백만원

- 수상레포츠 기반시설 조성사업 △1,000백만원

- 소금집 문화교양공간 조성사업 300백만원

- 강경근대역사기념관 주변정비사업 등 150백만원

- 강경산 문화공간 조성사업 400백만원

❍농업기술센터는 기정예산의 3.5%인 4억 8천 1백만원 증액으로

- 즉석 가공식품 시설 70백만원

- 소득작목 실증시험포 시설 설치 및 보수 25백만원

- 현장지도 검정용 장비구입(복합가스 측정기등) 22백만원

- 병해충방제를위한클로렐라배양기보급시범사업 42백만원

- 딸기축제장(논산천둔치) 기반정비 50백만원

상세한 계상내용은 환경과을 비롯한 실, 과, 소장의 예산안에 대한

설명이 있어 예산서로 갈음보고 드리며.
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라. 특별회계 주요 예산은

❍상수도사업(공기업) 특별회계는 기정예산의 23.55%인 65억 3천 6백만원

증액으로

- 상수도 급수 신설공사 40백만원

- 상수도 급수 개조공사 34백만원

- 상수도 원인자 부담금 산정기준 용역 20백만원

- 지방상수도확충사업(8개소) 6,442백만원

❍하수도사업(공기업) 특별회계는기정예산의 15.1%인 55억 5천 3백만원
증액으로

- 펌프장비수선유지교체비 70백만원

- 논산공공하수처리시설 수선유지비 50백만원

- 광석 신당지구 소규모하수처리시설공사 210백만원

- 탑정처리분구 하수관로정비사업 △2,678백만원

- 양촌 공공하수처리시설 설치공사 △513백만원

- 가야곡 육곡지구 소규모하수처리시설공사 1,544백만원

- 채운면 용화지구 소규모하수처리시설공사 976백만원

- 정지지구 마을하수처리 1,983백만원

- 노성 읍내지구 공공하수처리시설 설치 100백만원

- 성동면 삼산지구 마을하수처리 1,165백만원

- 하수처리 감리비(6건) △71백만원

-
노성 읍내지구 공공하수처리시설 설치
(공기관등에 대한 대행사업비)

1,515백만원

- 국도비반환금 1,121백만원

❍수질개선 특별회계는 기정예산의 54.9%인 14억 2천 7백만원 감액으로

- 하수도특별회계 전출금 1,450백만원
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❍농공단지 특별회계는기정예산의 88.7%인 78억 4천 9백만원 감액으로

- 농공단지조성사업 7,849백만원

❍장기미집행도시계획시설대지보상 특별회계는 기정예산의 124.9%인

18억 7천 5백만원 증액으로

- 장기미집행도시계획시설대지보상 1,875백만원

❍주택사업 특별회계는기정예산의 17.0%인 1억 2천 5백만원 증액으로

- 순세계잉여금 125백만원

❍주차장관리 특별회계는기정예산의 937.7%인 36억 3천 7백만원 증액으로

- 공영주차장 조성사업 3,500백만원

이며, 나머지 논산시일반산업단지조성사업 특별회계 외 2개 특별회계는

변동이 없습니다.
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5. 검토의견

○ 2018년도 제2회 추가경정 예산안은 정부 일자리 창출 정책에 맞춘

사업예산과 지방교부세 증액분 반영 및 국·도비 보조사업의 변경,

조정교부금 증액 등 추경 요인이 발생하여 편성된 것으로,

○ 변경된 국·도비 보조사업의 반영, 법적·의무적 경비 부담과 필수경비가

반영되었고, 일자리 지원 사업을 확대하며 시민의 복지 향상 및 편

익 증진과 지역경제 활성화, 주요 시책사업의 안정적인 추진 도모,

농업 및 도시기반 시설 확충에 필요한 예산을 중점적으로 편성되

었으며

○ 주요 세입원은 지방교부세 추가분과 지방세 및 세외수입, 국·도비

보조금, 조정교부금 등으로 추경재원이 마련되었음.

○ 실과소별 예산 및 사업별 예산의 세부적인 사항은 사업의 우선순위와

지역별 균형발전을 이룰 수 있도록 재원의 효율적인 배분으로 재정

운영의 성과가 극대화될 수 있도록 하여야 할 것으로 사료됨.


